
ORDIN  Nr. 658/2025 din 22 aprilie 2025

pentru modificarea anexei nr. 8 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.737/2020 privind 
aprobarea modelului și conținutului actelor de control și ale unor formulare utilizate în activita-

tea de inspecție economico-financiară

EMITENT:     MINISTERUL FINANȚELOR

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 493 din 27 mai 2025

 

    În temeiul dispozițiilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

 

    viceprim-ministrul, ministrul finanțelor, emite următorul ordin:

 

    ART. I

    În anexa nr. 8 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.737/2020 privind aprobarea modelu-
lui și conținutului actelor de control și ale unor formulare utilizate în activitatea de inspecție eco-
nomico-financiară, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 868 din 23 septembrie 
2020, cu modificările ulterioare, prevederea privind modul de tipărire a actului de control "Proces-
verbal de constatare și sancționare a contravențiilor" se modifică și va avea următorul cuprins:

    "- se tipărește pe 2 file autocopiative, în 3 exemplare numerotate de la 1 la 3, este înseriat, nu-
merotat și se broșează în carnete de câte 150 de file (25 de seturi);".

    ART. II

    Direcția generală de inspecție economico-financiară și structurile teritoriale de inspecție econo-
mico-financiară din cadrul direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice și Direcția generală 
de administrare a marilor contribuabili vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

    ART. III

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

                              Ráduly Róbert-Kálman,

                              secretar de stat

    București, 22 aprilie 2025.

    Nr. 658.


